Cæterum cum objectum evanescat potius quam nigrum adpareat, ha-
bemus exemplum, ex quo constat, objectorum externorum impressiones
non unice id punctum, quod percusserunt, emovere: Sed etiam proximam
aliquam particulam percelli, ut per eam sedem retinæ credas album, ni-
grumve parietem te videre, quæ nihil videt, sed cum exigua sit, repleat-
ur imagine vicina (t), ejusque quasi penumbra.

Incidit autem imago in retinæ fibrosam membranam, non in pulpo-
sam, ut quidem videtur. De fibrosa enim certum est, eam radios lu-
cis primos accipere: non vero per eam penetrare crediderim, tum quod
hæ fibræ in multis piscibus albæ sunt (u), non pellucidæ; eo magis
quod circa ingressum nervi optici densiores sibi accumbant: in homine
vero bonam partem hujus membranæ vasa rubra retinæ tegant: tum quod
fibræ ex centro ipso nervi optici prodeant (x): tum quod accurata di-
stinctio in fibra facilior videatur, quam in pulpa molli. Ex conjectura,
fateor, omnia.

§. VI. Ejus imaginis magnitudo.

Quando per oculi fabricam imago in fundo retinæ depicta est, functus
is est suo munere, neque quidquam porro experimentum docet. Ea
imago

(r) p. 383.

(s) Videtur ea nigra membrana esse, quam in Asello cabelliano Cl. GUEMELLON inter
retinam & choroideam ponit *Nouv. de la Répub. des lettres* 1686. m. Mars p. 321. Habet &
super Cl. GATAKER p. 57.

(s*) In lupo totum nervum opticum ambit exigua particula excepta. In mele & ibice exte-
riora tenet, quæ imprimis visio suam sedem habet.

(t) *Comm.* in BOERRHAAV. T. IV. p. HAMBERGER p. 541. 542.

(u) p. 389.

(x) Ibid.

imago menti (y) representatur, quocumque demum modo, non aliquo intuitu, nam luci quidem liberum iter (z), ad cerebrum requiritur, si aliquid in cerebro emovere debet.

Cæterum in hac nunc imagine contemplanda accurate est versandum. Et primum de ejus magnitudine. Parvam esse facile intelligitur non tamen verum punctum, ut in quo partes non possint cogitari (z*). Erit autem, cum arcus exiguus retinæ pro chorda haberi queat, ut vera magnitudo objecti conspecti, ducta in longitudinem oculi axis, & divisa per distantiam oculi ab objecto (a). Quando hæc imagines inter se invicem comparantur, tum distantia inversim vulgo sumuntur pro mensura, cum oculi longitudo parvi nunc momenti sit (b). Ei pro mensura habetur angulus opticus, quem uterque finis objecti cum retinæ puncto vidente intercipit (c).

Quare eorum, quæ valde remota sunt, debilis erit impressio, cum in angusto angulo lucis parum contineri queat (d). Limites distantiarum etiam Cl. viri adgressi sunt definire, ad quas distinctæ videre possimus. Non ultra 5156es suam diametrum SMITHIUS (e), & ultra 3436es alii (f).

Id vero hic potissimum poscitur, ut limes ponatur minimi objecti, quod videri possit, unde de minima etiam possibili imagine conjectura fiat. Olim Robertus HOOKE invenit raros esse homines, qui objectum distinguant, quod sub minori angulo adpareat, quam est minuti primi, etsi sint, qui acrius videant, & sub angulo 20. secundor (h). Negat de angulo 40. sec. minori R. SMITH (i), sub eo objectum conspici posse.

Et

(y) Mens videt ARISTOTELES de anima L. II. c. 4. PLINIUS L. X. c. 39. CICERO Tuscul. L. I. PORTERFIELD L. I. p. 371. CASSIUS n. 22. le CAT p. 429.

(z) p. 347.

(z*) Ita le CLERC *poins de vue* p. 57. & ipse de perfecta visione JURINUS, quam a distincta separat distinct. vision. p. 116.

(a) MUSSCHENBROECK n. 1240. t. 16. f. 9. & paulo aliter, pro oculo sex lineis sumtis PORTERFIELD T. II. p. 339.

(b) Le CAT p. 451. 452.

(c) SMITH n. 9. GRAVEZANDE n. 3117.

(d) BUFFON l. c. T. III. p. 323. 324. BOERHAAVE *morb. ocul.* p. 157.

(e) SMITH n. 97.

(f) de BUFFON T. III. p. 322.

(h) BIRCH T. III. p. 120. & in confessa sodalium HOOKE *Pref. & posth.* p. 12. 97. Etiam minus objectum conspici posse BUFFON T. III. p. 325.

(i) n. 97.

Et remota quidem, neque lucida, quæ debiliter adpareant, objecta vix possunt conspici, quæ angulum 60. (k), 40. (l), 30. (m), 20. (n) secundis minorem subtendunt.

Partem trecentessimam pollicis distingui alii, inde imaginem fieri non majorem $\frac{1}{300}$. uncia (n*).

Proxima ut potentiora, si præterea lucida fuerint, & in visionis distinctæ distantia ponantur, ad angulum $3\frac{1}{2}$. & $2\frac{1}{2}$. (o) minorum secundorum conspici possunt; & denique ad angulum minuto secundo aut non majorem, aut minorem, si & lucida fuerint, & radios miserint per tubum longum parallelus (p). Nempe filum fericeum $\frac{1}{15}$ crassum, ad quadraginta ab oculo pollices tamen conspici potest, cum angulum subtendat $2\frac{1}{2}$ secundorum.

Et minora mihi videntur conspicua esse, sectionem enim deaurati fili argentei distincte videmus, & aurum ab argento distinguimus, quando crassities auri in ea acie est $\frac{1}{1105000}$. lineæ, nempe 541es (q) brevioris lineam, quam ea est, de qua JURINUS.

Quod si nunc ex priori regula objecti magnitudinem & distantiam in formulam retuleris, fiet imaginis in retina parvitas eo insignior, quo minori sub angulo posueris id corpus conspectum fuisse. Ex molendini ala sepedali a 4000. orgyis visa, fecit ejus magnitudinem $\frac{1}{8000}$. pollicis olim P. de la HIRE (r), eamque mensuram alii retinuerunt (s). Minori angulo admissa Cl. PORTERFIELD minorem imaginem reperit, æqualem $\frac{1}{7200}$. pollicis (t), & demum $\frac{1}{32400}$. capilli, sive pollicis parti $\frac{1}{788000}$. sumtis capillis decem pro linea una (u). Eam esse magnitudinem invenit, quando angulus subtensus est tertiæ partis minuti primi, inque